

Søges: Bilnørder med mekanikeruddannelse

Vi søger både faglært mekaniker og en værkstedschef

Hos Müller Autotec er vi ikke blege for at kalde os bilnørder.

Vi er kendte for at være dem, der ikke giver op overfor de komplicerede udfordringer.

Kunderne kan mærke, at deres bil er vores passion, og vi får mere og mere travlt.

... **Og derfor mangler vi flere bilnørder på vores team.**

Hvis du kan genkende dig selv i følgende beskrivelse, er der en god chance for, at du matcher i vores team, og så vil vi gerne høre fra dig:

Du er bilnørd til fingerspidserne, og har naturligvis uddannet dig til mekaniker. Du har en vis mekanisk erfaring og en stor portion faglig stolthed. Alle fortjener en bil der fungerer upåklageligt, og det ønsker **du** at hjælpe med. Du møder kunden i øjenhøjde og ønsker at give dem en god værkstedsoplevelse – fra de triller ind på værkstedet, til de kører herfra igen. Sidst men ikke mindst er du en makker, der hjælper kollegerne, fordi du har lyst til at skabe gode resultater *sammen*, og du bidrager positivt til stemningen og kulturen i virksomheden.

Vi vil gerne tilbyde dig arbejdslyst

Du bliver en del af et team, hvor vi er stolte af at være lidt nørdede. Der er en uhøjtidelige tone på værkstedet og vi har det både godt og sjovt sammen. Vi har hele 1100 kvm under tag, så hvis du en dag har brug for det, kan du også finde et stille hjørne, hvor du kan arbejde.

Vi lægger meget stor vægt på faglig ekspertise. Vi forventer at du kommer med en lyst til at være mere end almindelig god, og har du områder, du ønsker at dygtiggøre dig indenfor, så er der god mulighed for træning og uddannelse.

Når du viser ansvar for fællesskabet og resultaterne, vil du opleve en stor grad af frihed, så der er balance mellem arbejdet og fritiden.

Har du lyst til ledelsesansvar?

For den rigtige ansøger er der **mulighed for at blive værkstedschef**. For at komme i betragtning skal du – udover at matche ovenstående– også have en faglig personlighed, som andre lytter til, og du skal have lyst til at skabe et team, hvor vi løfter i flok, og sammen trækker virksomheden i den rigtige retning.

Lønnen i begge stillinger er god og med mulighed for at stige inden for det første år.

Send os dit CV, og fortæl os i din ansøgning, hvorfor du er den rigtige til at være en del af teamet. Du sender det til info@muller-autotec.dk. Har du spørgsmål, så ring direkte til Allan Müller på 29 26 97 91.